
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

EDITAL PROGRAD nº. 81/2021, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO 
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de 
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, 
de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação, e 
 
CONSIDERANDO a Resolução COSUEN No 32/2017, a qual estabelece regras e 
procedimentos para a dispensa de componentes curriculares nos cursos de Graduação da 
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA; 
 
 
RESOLVE 
 
Tornar público o resultado final da homologação das inscrições do processo de Dispensa 
de Línguas Adicionais por Extraordinário Saber, nas Áreas de Línguas Portuguesa e 
Espanhola do Ciclo Comum de Estudos, para 2020.9, após análise de recursos, bem como 
divulgar o acesso aos links da prova escrita. 
 
 
1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS 
 

 
1.1 PORTUGUÊS: 

Nos termos do Item 3 do Edital n° 53/2021/PROGRAD, o recurso interposto foi 
analisado pela Comissão de Dispensa em Línguas Adicionais (Português) designada 
pela portaria n° 42/2021/PROGRAD., chegando-se no resultado a seguir: 
 

NOME COMPLETO NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

RESULTADO DA ANÁLISE DOS 
RECURSOS 

JERRY FELIX 210802140711948 PORT. INTER I DEFERIDO 
 

 
 

1.2 ESPANHOL: 
Nos termos do Item 3 do Edital n° 53/2021/PROGRAD, o recurso interposto foi 
analisado pela Comissão de Dispensa em Línguas Adicionais (Espanhol) designada 
pela portaria n° 42/2021/PROGRAD., chegando-se no resultado a seguir: 

 
 

NOME COMPLETO NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

RESULTADO DA ANÁLISE DOS 
RECURSOS 

MARIANA GOMES DE 
OLIVEIRA 

210728085929973 ESPANHOL 
ADICIONAL 
INTERMEDIÁRIO 
I 

INDEFERIDO  
CONFORME ITEM  3.7 DO EDITAL 
N° 53/2021 QUE IMPOSSIBILITA, 
EM CASO DE REPROVAÇÃO, 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

NOVAS INSCRIÇÕES NO 
CERTAME PARA O MESMO 
COMPONENTE CURRICULAR 

 
 

 
2. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES 
 
2. 1 O deferimento/indeferimento final das inscrições das(os) candidatas(os), após análise 
de recursos por parte da Banca Examinadora, compartilhada nos itens 1.1 e 1.2 do 
presente instrumento, encontra-se nos Anexos I (Língua Portuguesa) e II (Língua 
Espanhola) do presente Edital. 
 
 

3. DA DIVULGAÇÃO DOS LINKS DE ACESSO ÀS SALAS VIRTUAIS PARA 

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA. 

3.1 A prova escrita será realizada em ambiente virtual com acompanhamento por vídeo 

pela Plataforma RNP e com auxílio de formulário do Google. Encontra-se nos Anexos III 

(Língua Portuguesa) e IV (Língua Espanhola) os links de acesso às salas virtuais 

correspondentes para cada candidato(a) que obteve o deferimento final da inscrição. 

 
 
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
 
4.1 Não cabe recurso à decisão das referidas Comissões de Dispensa em Línguas 
Adicionais 
 

4.2 A UNILA divulgará, sempre que necessário, Editais, Normas Complementares e Avisos 
Oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo às(aos) interessadas(os) o acesso à 
página eletrônica oficial da universidade para ciência desses documentos. 
 
4.3 Os resultados de casos omissos serão analisados e publicados em Edital, pela Pró- 
Reitoria de Graduação. 

 
4.4 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
PROF. PABLO HENRIQUE NUNES 

Pró-Reitor de Graduação 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/08/2021

EDITAL Nº 81/2021 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/08/2021 19:14 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 81 2021 EDITAL 13/08/2021 8b71727d0d


